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2 ÚVOD

Předmětem této práce JSou dějiny kláštera cisterciáků

v Sedlci U Kutné Hory, přičemž práce je rozdělena do dvou

hlavních oddílů.

V prvním z nich je stručně vylíčeno založení cisterciáckého

řádu a jeho proniknutí do Českých zemí, kde se první jeho

fundací stal právě sedlecký klášter. Pozornost je věnována

rovněž cisterciáckým řádovým regulím a podobě sedleckého

kláštera ve středověku, neboť pozdější obnova za opata

Jindřicha Snopka na starobylou klášterní historii programově

navazuje. Ostatně, stopy středověké tradice jsou zřetelně

přítomné v celých dějinách sedleckého kláštera od jeho zničení

husity až po zrušení za josefinských reforem.

Druhá část této práce je věnována klášterním dějinám

v raném novověku a je zahájena právě popisem zničení kláštera

husitskými vojsky, které s sebou nese některé nejasnosti a je

zajímavé zejména kvůli tomu, jak opat Jindřich Snopek rozuměl

historii svého kláštera.

V následujících částech této práce JSou líčeny dějiny

sedleckého kláštera po návratu mnichů až do nástupu opata

Jindřicha Snopka. Toto období bylo charakterizováno

překonáním počáteční existenční krize a určitou stabilizací

celkové situace za vlády panovníků jagellonské dynastie. Poté

ovšem následuje v dějinách konventu velmi rozporuplné období,

které vrcholí konfiskací majetku kláštera za stavovského

povstání.

Teprve po třicetileté válce dochází k opětovnému, byť zatím

stále ještě pomalému vzestupu sedleckého kláštera. Situace se

pak výrazně zlepšuje za opata Vojtěcha Gamse a jeho nástupce

Jindřicha Snopka. V době panování druhého z nich se sedlecký

klášter nachází na svém vrcholu. V souvislosti s velkolepou
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stavební činností, kterou rozvinul, byl tento opat pozdější

klášterní tradicí nazýván "druhým zakladatelem" sedleckého

kláštera.

Právě na některé aspekty barokně-gotické přestavby Je

zaměřena pozornost v dalších částech této práce. Je zde

naznačen mechanismus, který opat vynalezl pro zajištění

pomoci od svých sousedů a její rozsah, tak jak je zaznamenán

v pamětní knize.

Opatovy žádosti se týkaly v první fázi přestavby zeJmena

výpomoci s "fůrami", tedy se zajištěním a dovozem potřebného

materiálu na místo přestavby. Jeho zdaleka největší objem

přitom tvořilo dříví, bylo však nutné zajistit rovněž velké

množství kamene a menší množství jiných materiálů. Již v této

době někteří "dobrodinci" věnovali sedleckým mnichům raději

určitý finanční obnos, nicméně pěněžní dary charakterizují

spíše pozdější fázi přestavby, která se již soustředila převážně

na dokončení stavebních prací a výzdobu interiérů.

Práce je pak zakončena naznačením stavu a celkové

podoby sedleckého kláštera v průběhu raného novověku, které

je zajímavé zvláště z hlediska kontinuity středověké tradice

místa, jež se programově odráží nejen v barokně-gotické

stylizaci stavby, nýbrž také ve výzdobě klášterních budov. Vedle

nového kultu Čtrnácti svatých pomocníků, který vyznával opat

Jindřich Snopek, je zde neustále odkazováno ani ne tak ke

"zlatému věku" za opata Heidenreicha jako spíše k založení

sedleckého kláštera velmožem Miroslavem, a zvláště

k mučednické tradici cisterciáckých mnichů, kteří zahynuli při

zničení kláštera husity.

Při výkladu dějin Sedlce po návratu mnichů do

rozbořeného kláštera jsme vycházeli zejména ze dvou kronik,

které líčí klášterní dějiny tohoto období. První z nich je kronika

z pera sedleckého mnicha Šimona Eustacha Kapihorského

vydaná roku 1630, jíž navzdory její stručnosti anebo právě kvůli
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ní považujeme za důvěryhodný a spolehlivý pramen klášterních

dějin. Druhým z obou vyprávěcích pramenů je kronika faráře

Josefa Devotyho vydaná o poznání později, roku 1824.

Domníváme se, že tam, kde neodkazuje přímo na listinný

materiál archivu sedleckého kláštera, není tento pramen vždy

prokazatelně autentický, a je nutné jej proto brát cum grano

salis.

Pro přípravnou fázi přestavby za vlády opata Jindřicha

Snopka jsme vycházeli z dobových klášterních pamětních knih,

které jsou dnes uloženy v třeboňském Státním oblastním

archivu ve fondu Velkostatek Sedlec. Jedná se zejména o

pamětní knihu Liber inchoatae restaurationis, do níž byly

opisovány smlouvy, formuláře se žádostmi o pomoc a seznamy

dobrodinců, kteří při přestavbě kostela Nanebevzetí Panny

Marie přispěli.

Další prameny, které vznikly v době vlády opata Jindřicha

Snopka a JSou uloženy v třeboňském archivu, Manuale

diversarum occurentiarum inchoatum anno 1704 a Manuale

diversarum occurentiarum inchoatum anno 1706, obsahují

pokud jde o samotnou přestavbu pouze prameny již dříve po

různu vydané v Památkách archeologických Uedná se zejména o

Snopkovu korespondenci s Willmannem, Pozzem a Santinim).

O počtu mnichů žijících v kláštěře v raném novověku Sl

můžeme udělat představu na základě Liber professorum

religiosorum, do níž byly zapisováni řeholníci, kteří složili po

absolvování noviciátu řeholní slib.

Nejde-li o edice, jsou zbylé prameny citovány z velmi

užitečné, leč nepublikované archivní rešerše ke stavebně­

historickému vývoji sedleckého kláštera od Pavla Zahradníka,

kterou nám její laskavý autor poskytl v rukopisu.

Literatura k dějinám sedleckého kláštera v raném

novověku je v porovnání se středověkem relativně nepočetná.

Velká pozornost je zde již od dob Zdeňka Wirtha a Otokara
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Hejnice věnována zejména fenoménu barokní gotiky, kterým se

v souvislosti s dílem Jana Blažeje Santiniho-Aichla zabývala

celá řada autorů, z nichž zmiňme Viktora Kotrbu, Jana Sedláka

a Mojmíra Horynu.

Na druhou stranu však až dosud nebyla v literatuře

věnována téměř žádná pozornost hospodářským, sociálním a

kulturním dějinám sedleckého kláštera tohoto období. Částečně

se těmto otázkam věnuje v souvislosti s místopisnými dějinami

kraje starší literatura, nebo naopak v souvislosti s dějinami

celého cisterciáckého řádu literatura nejnovější. Novověké

dějiny sedleckého kláštera si na své monografické zpracování,

které by bylo důstojným protějškem prací Kateřiny Charvátové

nebo Jiřího Kuthana, pravděpodobně ještě nějakou dobu

počkají.
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3 STŘEDOVĚK

3.1 PŮVOD

Řád cisterciáků vznikl roku 1098, kdy několik mnichů po

svém odchodu z benediktinského opatství Molesme a pod

vedením opata Roberta založilo nedaleko burgundského Dijonu

nový klášter, který dostal jméno Citeaux. Cistercium, latinské

jméno kláštera, bylo odvozeno od blízkého milníku staré římské

cesty, jež tudy procházela a dalo o něco málo později jméno

celému novému řádu, který byl po zhruba dvaceti letech uznán

papežem. 1

Jako již mnohokrát předtím, rovněž v průběhu 11. století

začala být nálehavě pociťována potřeba návratu k prvotním

ideálům otců zakladatelů mnišství, jež nebyly důsledně

dodržovány a jindy dokonce zcela opuštěny. O prudkosti

rozchodu cisterciáckých reformátorů s tehdy převládající

podobou západního mnišství svědčí, že se Citeaux stalo

"symbolickou antitezí Cluny ve světě 12. století".2

Cisterciácká reforma řehole sv. Benedikta, jež je jednou

z mnoha reforem, k nimž v průběhu staletí od vzniku západního

mnišství čas od času docházelo, byla bezprostřední reakcí na

zesvětštění života v klášterech, které se kdysi hlásily ke

clunyjské reformě, které se však na sklonku 11. století již

značně vzdálily od svých prvotních ideálů a obrátily se čelem

k světskému panování a přepychu.

1 K počátkům a expanzi řádu např. L. J. LEKAl, The Cistercians. ldeals and
Reality, Kent (US) 1977, s. 1-52; K. CHARVÁTOVÁ, Počátky řádu ajeho
rozšíření, in: Řád cisterciáků v českých zemích ve středověku, Praha 1994, s.
8-10; K. CHARVÁTOVÁ, Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420,1.
sv., Fundace 12. století, Praha 1998, s. 9-22.

[…]


Jak je vidět rovněž z průbehu přestavby sedleckého

kláštera, největší důležitost byla vedle sakrálních staveb

přikládána opatským prostorám. Stavba nového konventu i přes

určité náběhy započala teprve po smrti opata Jindřicha Snopka

a protáhla se hluboko do 18. století. V té době však již klášter

trpěl obrovským zadlužením a doléhali na něj nespokojení

věřitelé. Jeden z posledních opatů uprchnul a zanechal své

bratry v zoufalé situaci. I přes dílčí zlepšení pak byl klášter

nedlouho po té zrušen na základě reformního panovnického

dekretu. Mobiliář byl rozprodán a budovy kláštera začaly sloužit

světským účelům.

187 Srv. W. BRAUNFELS, Monastenes, s. 201-220.
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6 ZÁVĚR

Sedlecký klášter prošel v průběhu raného novověku

velkými změnami. Je pozoruhodné, jaký důraz byl v klášterní

tradici kladen na zničení kláštera Janem Žižkou, třebaže

vycházela z nedostatečných znalostí.

Domníváme se, že klášter byl snad zničen proti vůli Jana

Želivského, který stál v čele spojeného vojska pražanů a orebitů

- i přesto, že by k jeho vypálení nejspíše dříve či později stejně

došlo, jak ukazuje celková bilance zničených cisterciáckých

opatství za husitských válek. Násilnostem husitské éry více

méně unikl pouze jediný z nich.

Následné období po návratu prvního opata a později snad

dalších členů konventu, se nesl ve znamení balancování

konventu na samotné hraně existence. Teprve v poslední třetině

15. století došlo k určitému dočasnému zlepšení.

Přehlédneme-li totiž ~obu, kdy byla v kostele sv. Filipa a

Jakuba pohřbena převážná většina příznivců kláštera, kteří si

přáli spojit své po smrtné osudy s osudem sedleckého kláštera,

zjistíme, že jich nejvíce za celé období před třicetiletou válkou

bylo za vlády jagellonské dynastie v Českých zemích. Mohli

bychom z toho usuzovat, že klášteru se tehdy do určité míry

podařilo získat nazpět svoji prestiž.

Pak ovšem následuje rychlý pokles počtu pohřbů laických

osob na půdě samotného kláštera Umenovitě máme

zaznamenán pouze jediný případ) a koncem předbělohorského

období svědčí celá řada zprávo značně nízké morálce konventu.

Po některých násilných událostech, které je předznamenaly

propuká stavovské povstání a jeho vůdcové darují veškerý

majetek kláštera Kutnohorským.

Poté, co se situace obraci, zasahuje ve prospěch kláštera

Ferdinand II. a nařizuje kutnohorským navrátit zkonfiskovaný
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majetek mnichům. Třebaže nebyly zdaleka navráceny všechny

statky a klášter byl za třicetileté války značně poničen, od 50.

let 17. století dochází k jeho opětovnému vzestupu. Do čela

sedleckého kláštera se dostávají opati, kteří po dlouhé době

vynikají svými kvalitami a kteří zahajují postupnou obnovu

klášterních budov.

Nejvýznamnější budovy byly opraveny teprve za opata

Jindřicha Snopka (1685-1709), který vynikl mimořádnými

organizačními schopnostmi.

Jeho důslednost se odráží prakticky ve všech smlouvách,

Jez uzavřel s řemeslníky - smlouvy jsou formulovány do

nejmenších detailů a ukazují, že opat se dokázal pojistit proti

všem možným nepříjemnostem a v případě nutnosti sankce za

způsobené škody rovněž vymáhat.

Nejpozoruhodnější kapitolu však tvoří Snopkova zdatnost

pn vyjednávání se zástupci Koruny, šlechty a měšt o pomoci

darech na znovuvyzdvižení konventního kostela Nanebevzetí

Panny Marie.

Předem
_. ,

pnpravene formuláře, které byly hromadně

rozesílány všem sousedům sedleckého kláštera, velmi významně

přispěly k plynulému průběhu první fáze přestavby tohoto

kostela, kdy bylo nutné dopravit na místo stavby velké množství

materiálu.
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7 SUMMARY

The Monastery at Sedlec near Kutná Hora, which was

founded in 1142, is the oldest cistercian monastery in the

Czech Lands. Shortly after its founding, it became one of the

most important Czech monasteries, and under Hedenreich (late

13th and early 14th century) it played a very important role in

directing the Kingdom of Bohemia after the last legitimate

Přemyslid King had been murdered.

After Heidenreich's death, however, the monastery begins

to falI into debts: before the Hussite Wars its debts were

considerable. In 1421, the monastery was burned by the

Hussites (the monastery's tradition, erroneously, ascribed this

act to Jan Žižka): this was the turning point in its history.

After the Hussite Wars, Sedlec's monks returned to their

destroyed monastery, yet the financial situation of the convent

remained gloomy due to confiscation of its property by Hussite

and Catholic nobility. The JagelIonian period brought a

temporal improvement, but this was folIowed by further decline,

which saw the smalI convent struggling with routine tasks such

as providing enough food for its members or enough funds to

pay for vital repairs of the monastery's buildings.

The monastery only saw a new up swing after the Thirty

Years' War, especialIy under its "second foundeť', Jindřich

Snopek in 1685-1709. This abbot was, to a great extend, able to

renew the past glory of the monastery, making the monastery' s

golden age in the Middle Ages a constant point of reference.

The aim of this thesis is to outline the monastery's

development in the period marked by its destruction by the

Hussites, on the one hand, and its 'second founding' under
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abbot Snopek, on the other. The thesis focuses on the changes

in the monastery's individual buildings and, by do ing so,

attempts to reconstruct the monastery's outer appearance and

the inner state of the community. It also looks at some aspects

of the rebuilding process under abbot Snopek before the arrival

of Jan Blažej Santini-Aichl, i.e. during what could be termed the

first or preparatory phase of the grandiose Baroque rebuilding.
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