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Jan Lavický vystudoval na naší fakultě s historií i dějiny umění, a nejsou mi neznámy ani jeho
rozsáhlé znalosti na poli teorie a metodologie (viz Derridova výzva k historii: text a
kontext, in: Dějiny-Teorie-Kritika 1,2005, s. 65-84). Proto jsme dosti dlouho hledali určité
"historiografické pole", které by mohlo obsahovat všechny tyto komponenty. Není náhodou,
že nakonec volba padla na někdejší cisterciácký klášter Sedlec u Kutné Hory, ač jsme si byli
vědomi, že dokumentaci k dostavbě ve stylu barokní gotiky není právě impozantní, či
pře bohatá. Práce vznikala dosti dosti dlouho, a pro mě se nakonec vyvinula poněkud
překvapivým směrem.
Nemyslím si, že by byla chyba, vystavět práci na dvou Historiích kláštera - té první z roku
1630 (Kapihorský), aní té druhé z roku 1819 (Devoty). Bylo to nezadatelným právem autora
postupovat podle této strategie; ale současně musím dodat, že bylo jeho povinností, aby
dostatečně kriticky reflektoval tato díla. To se nestalo. Připadá mi, jako by Jan Lavický neměl
dostatek času, vnitřního klidu a pokory vůči tématu. Najistou omluvu zde může být, že se
jedná o široké téma, jež si vyžaduje skutečně velmi mnoho, a nemusí vždy vést k jistému
výsledku.
Dosti rušivě působí partie z počátků řádu, které nejsou víc než staré otřepané pravdy, pro
které nejsou navíc v případě Sedlce prameny. Navíc vlastní členění vykazuje jisté
nelogičnosti, když například zničení kláštera z roku 1421 je položeno do novověku, což chápu
jako jistou formulační neobratnost. To není podstatně, ale nalezneme v textu nejeden poklesek
vůči řemeslu (absence ich-formy výkladu), mnoho chyb, překlepů, nedostatečný poznámkový
aparát. Najdeme však v textu i některé zajímavé myšenky, které jsou spojeny s činností
velkého opata a "druhého zakladatele" Jindřicha Snopka. Zdařilá je partie, která líčí dobu před
nástupem tohoto velikého opata, která je navíc i pramenně výborně podložena. Zde se
autorovi podařilo předložit některá řešení, které považuji za zajímavá a smysluplná. Právě
tak, jako Snopkova strategie, pomocí níž si opatřoval peníze na přestavbu a dostavbu areálu.

Celkově diplomová práce Jana Lavického - navzdory určitým formálním pokleskům - splňuje

nároky na absolventský spis, proto ji doporučuji k obhajobě.

Prof. Jaroslav! Čechura
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